國立臺中教育大學 105 學年度第 4 次校務發展委員會

會議紀錄

開會時間：106 年 5 月 9 日(星期二)上午 10 時 00 分

開會地點：行政樓 2 樓 A213 會議室

主持人：王校長如哲

出席者：如簽到名冊                                  記錄：黃淑惠

壹、主席致詞（略）

貳、報告事項

一、宣讀及確認 105 學年度第 3 次校務發展委員會議紀錄

裁示：同意備查。

二、校務發展委員會決定或指示未辦結事項檢查情形彙整表，報請鑒察

裁示：同意備查（編號 9 總務處辦理情形修正如附件）。

叁、討論事項

提案：提案：有關本校 106-110 學年度中程校務發展計畫草案配合校外審查

意見修正情形乙案，提請討論。（提案單位：秘書室）

說明：

一、 依 106 年 3 月 14 日本校 105 學年度第 3 次校務發展委員會（以下簡

稱校發會）決議辦理。

二、 查本室業依 105 年 10 月 4 日及同年 11 月 29 日 105 學年度第 1 次及

第 2 次校發會決議（如附件 1），完成中程計畫初稿修正及彙整作業，

並經簽准送請國立中山大學鄭英耀校長、中臺科技大學李隆盛校長及

國立中正大學教育學研究所林明地教授協助審查完竣，並回覆審查意

見（如附件 2）在案。

三、 次查外審委員意見經提報 106 年 3 月 14 日 105 學年度第 3 次校發會

決議以：「一、請秘書室就外審委員意見逐項檢視，如屬整體通盤性

意見由秘書室回應是否採納修正，其他個別性事項如有需要再請相關

單位回應。二、外審委員意見如確屬無法採納者，請說明原因。」（如

附件 3）

四、 本室業依外審委員意見再修正中程計畫草案，本次修正內容主要為第

一章至第三章前段部分（如附件 4）。為利檢視修正情形，茲就外審委

員意見分類整理臚列，並填報各項意見修正處理情形（如附件 5），併

請審議。

五、 本案如經大會審議通過，即提送校務會議審查。

決議：

一、 參採教育部來文用語，改為「中長程」校務發展計畫。

二、 照案通過，依程序提送校務會議審查。

肆、臨時動議：（無）

伍、其他裁示：

一、日後於會議召開前，先徵詢委員是否有校務發展之相關建議或提案，

俾提會討論。

二、教務處刻正辦理「高教深耕計畫」之校內重要計畫盤點作業，請各學

院以「院」的角度，協助辦理所屬各學系（所、學程）之計畫綜整事

宜。

散會：上午 11 時 30 分

國立臺中教育大學

校務發展委員會決議或裁示未辦結事項檢查情形彙整表

106.5.9

編號 會議決定或指示事項 辦理情形
承辦

單位

解除或

繼續

列管

1

(104.3.10

103 學年度

第 6 次)

(105.10.04

105 學年度

第 1 次)

報告事項

本校英才樓空間分配情形報告（報告

單位：教務處）

裁示：

三、對外招租之場地，請儘速確定，

以利招租作業。

（其餘各項裁示於歷次會議已解除

列管）

裁示：

請總務處積極推動英才樓場地招

租，宜就本校環境及條件調整，以利

招商活絡英才校區。

本校英才樓 R102 及 R107 空間

標租案，業於 4月 19日完成標

租並於 28日簽訂契約，本案建

議解除列管。

總務處

解除

列管

2

(104.10.6

104 學年度

第 1 次）

（105.3.15

104 學年度

第 3 次）

105.10.04

105 學年度

第 1 次

臨時提案三

案由：為配合「風雨操場新建工程」

擬拆民生路教職員眷舍案，提

請討論。（提案單位：總務處）

決議：採方案一辦理，其餘眷舍區請

加強活化運用。

裁示：

民生路舊眷舍內部空間同意提供顏

名宏老師之專案計畫使用，但外部及

整體規劃利用方面，請總務處仍朝活

化利用方向推動，以帶動長遠發展。

裁示：

請總務處考量民生路眷舍圍牆安

全，應積極改善。又五權路口圍牆仍

須接續規劃下降，以維校園景觀整體

性。

營繕組：

一、風雨球場工程業已降低教

職員眷舍外部圍牆完成。

二、考量民生路眷舍仍有眷屬

居住，考量眷舍人身安

全，故除臨五權路眷舍圍

牆維持既有高度外其餘均

已下降矮化，該牆面將供

街頭藝術團體進行彩繪，

以鼓勵街頭塗鴉藝術創

作。

總務處 解除

列管

3

(105.5.17

104 學年度

第 4 次）

裁示：

請總務處就學校整體校園景觀規劃

事宜提案至「校園規劃小組」討論，

並將討論結果提送校發會。

本處已委託專業建築師事務所

進行校園景觀規劃，並於 105

年 12 月 30 日召開第 1 次校園

規劃小組會議審議，並決議請

專業建築師事務所進行修正，

俟修正完成後採書面方式提送

校園規劃小組委員辦理第 2 次

審查事宜。

總務處 繼續

列管

4

(105.11.29

105 學年度

第 2 次)

提案二：

案由：有關本校林之助紀念館擬於館

區後方空地草坪區域增建複合

式展演空間乙案，提請審議。

（提案單位：文化創意產業設

計與營運學系）

決議：

一、 原則同意本案規劃方向，惟是

否採行 BOT 或募款等其他方

式，及是否將空間擴展到現有

創新育成中心位址等，請先進

行可行性評估。

二、 於下次提報時，請提供細部規

劃方案及可行性評估結果。

本案目前正由總務處辦理土地

分割作業中，俟待土地分割作

業完成後，進行細部規劃方案

及可行性評估。

文化創

意產業

設計與

營運學

系

繼續

列管

5

(105.11.29

105 學年度

第 2 次)

其他裁示：

請總務處辦理萬寶大樓成立管理委

員會事宜，以利將來是否重建或修繕

進行評估。

本案已委託專業顧問公司協助

辦理成立大樓管委會相關事

宜。

總務處 繼續

列管

6

 (106.3.14

105 學年度

第 3 次)

提案一：

案由：有關本校 106-110學年度中程

校務發展計畫初稿之校外審

查意見回覆情形乙案，提請討

論。（提案單位：秘書室）

決議：

一、 請秘書室就外審委員意見逐項

檢視，如屬整體通盤性意見由秘

書室回應是否採納修正，其他個

別性事項如有需要再請相關單

位回應。

二、 外審委員意見如確屬無法採納

者，請說明原因。

業已依校發會決議，就外審委

員意見再修正補充 106-110 學

年度中程校務發展計畫，並提

本次會議討論。

秘書室 繼續

列管

7

(106.3.14

105 學年度

第 3 次)

提案二：

案由：有關總務處研提「106-110 年

檔案管理中程計畫：檔案管理

深化—百年傳承卓越創新計

畫」，擬納入本校 106-110 年

中程校務發展計畫乙案，是否

同意?提請討論。（提案單位：

秘書室）

決議：同意納入 106-110學年度中程

校務發展計畫。於第四主軸「古

今、中外融匯大學城」另列一

項納入。

業依決議納入中程校務發展計

畫。

秘書室 解除

列管

8

(106.3.14

105 學年度

第 3 次)

提案三：

案由：有關臺中市政府提請無償撥用

本校轄管國有地西區平和段

0002-0001 地號，提請討論。

（提案單位：總務處）

決議：不同意撥用。

依校發會議決議內容陳報教育

部核備。

總務處 繼續

列管

9

(106.3.14

105 學年度

第 3 次)

提案四：

案由：有關本校國際學舍預定地西區

平和段地號 18-18等 8筆經管

國有地，擬辦理土地使用分區

變更事宜，提請討論。（提案

單位：總務處）

決議：同意辦理申請變更，惟請總務

處提供變更為商業用地後，所

影響到之容積率、建蔽率、租

金與稅率變化等相關數據供

參。

有關變更本校國際學舍預定地

西區平和段地號 18-18 等 8 筆

經管國有地案，臺中市政府都

發局業於 106 年 4 月 24 日辦理

變更臺中市都市計畫主要計畫

(第四次通盤檢討)協商會議。經

臺中市政府都發局會議中提供

有關變更為商業用地將涉及提

高開發強度及放寬容許使用項

目，依都市計畫變更原則應辦

理回饋、土地稅賦及土地管理

權移撥等問題，經本處重新針

對本案依各項數據資料評估其

變更之利弊，由於回饋條件及

將恢復細部計畫道路均不利本

校整體規劃，擬向內政部營建

署撤回本變更使用分區案。

總務處 繼續

列管